

**PUBBLICAZIONE**

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio informatico dell'ASP di Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO  
Dott. Emanuele Marcello Dieli  
\_\_\_\_\_

Notificata al Collegio Sindacale il \_\_\_\_\_ con nota prot. n. \_\_\_\_\_

**DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO**

Dell'Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data \_\_\_\_\_ prot. n. \_\_\_\_\_

**SI ATTESTA**

Che l'Assessorato Regionale della Salute:

- Ha pronunciato l'**approvazione** con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_
- Ha pronunciato l'**annullamento** con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall'art. 16 della L.R. n. 5/09 dal \_\_\_\_\_

**DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO**

- Esecutiva ai sensi dell'art. 65 della L. R. n. 25/93, così come modificato dall'art. 53 della L.R. n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all'Albo, dal \_\_\_\_\_
- Immediatamente esecutiva dal \_\_\_\_\_  
Ragusa, \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO  
\_\_\_\_\_

**REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA**

- Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_
- Modifica con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_

Ragusa, \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO  
\_\_\_\_\_

**REGIONE SICILIA**  
**Assessorato Regionale Sanità**



**AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE**  
**RAGUSA**

**DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO**

N. 2265 del 13 OTT. 2022

**DIREZIONE U.O.C. SERVIZIO TECNICO**

**OGGETTO:** Procedura aperta telematica, ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. n.50/2016, per l'affidamento dei lavori di realizzazione del PTA nel comune di Pozzallo. Approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo ed indizione della gara. CIG 9438649B8C CUP I16G20000530005

L'esensore  
Dott. Antonio Asta

Il Responsabile del Procedimento  
Ing. Giorgio Divita

Il Direttore della Struttura  
Dott. Pasquale Amendolagine

Proposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il 13 OTT. 2022

Autorizzazione di Budget	n. _____ sub _____ anno _____
Autorizzazione con Fondi Vincolati	n. _____ sub _____ anno _____
Autorizzazione sul Piano degli Investimenti <u>ex art. 20</u>	n. <u>VAGFV 2024</u> sub _____ anno <u>2022</u>
Autorizzazione su Fondi rischi/oneri	n. _____ sub _____ anno _____
Altro _____	n. _____ sub _____ anno _____

- ☐ Spesa rientrante nel tetto di spesa del personale
- ☐ Non comporta impegno di spesa

**VISTO CONTABILE**

**NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità**

Il funzionario

Il Direttore U.O.C.  
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale  
Dott. Massimo Cicero

Il 13 OTT. 2022, nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, il Commissario Straordinario, Dott. Gaetano Sirna, nominato con Decreto dell'Assessore alla Salute n. 38/gab. del 19/09/2022, coadiuvato, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 30/1993, dal Dott. Salvatore Torrisi, Direttore Amministrativo, dal Dott. Raffaele Elia, Direttore Sanitario e con l'assistenza del Segretario verbalizzante, Dott. Emanuele Marcello Dieli, adotta la seguente deliberazione:



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il d.lgs. n.502/92 e s.m.i.;  
VISTA la l.r. n.5/2009;  
VISTO l'Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 3076 del 12.12.2019 ed approvato con D.A. n.159/2020 del 3.3.2020;

PREMESSO che:

- con nota, prot. 1635A/ST del 19/09/2019, è stato nominato, quale Responsabile Unico del Procedimento, l'Ing. Giorgio Divita, Dirigente Tecnico in servizio presso il Servizio Tecnico Aziendale, in possesso dei prescritti requisiti di cui alle Linee Guida n.3 dell'ANAC;
- con deliberazione n. 2303 del 11/09/2020 e successiva rettifica deliberazione n.2993 del 04/12/2020 è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi dell'art.1 comma 2 lett.b) del d.l. n.76/2020 convertito, con modificazioni, dalla legge n.120/2020, per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura di progettazione definitiva ed esecutiva, di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di realizzazione del PTA nel comune di Pozzallo;
- con deliberazione n.856 del 27/04/2021 è stato affidato l'incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione RTP EUPRO S.R.L., mandatario, partita IVA 01132810886, PIROCCHI MAURIZIO SABATINO, mandante, partita IVA 05290140481;
- il relativo contratto d'appalto è stato sottoscritto digitalmente in data 10/09/2021, assunto al prot. gen. n.30299 in pari data;
- l'appalto è finanziato:
  - ✓ quanto ad € 2.500.000,00, giusta assegnazione di cui al D.A. n. 369 del 29/04/2020 rientrante nel programma relativo all'"addendum stralcio" a valere sui fondi ex art.20 legge n.67/88;
  - ✓ quanto ad € 270.000,00 con fondi di bilancio aziendale, giusta autorizzazione nota prot. n.216/ST del 09/09/2022;

PRESO ATTO che il Progetto Esecutivo redatto dal predetto RTP, conservato agli atti del Servizio Tecnico, è stato verificato, ai sensi dell'art.26 comma 4 del d.lgs. n.50/2016, dall'Arch. Maddalena Di Martino, all'uopo incaricata con nota prot. 86/ST del 04/04/2022, giusta verbale di verifica n.1 del 14/09/2022, e giusta rapporto conclusivo prot. n.223/ST del 14/09/2022;

DATO ATTO che il RUP Ing. Giorgio Divita ha validato il progetto de quo, ai sensi dell'art. 26 comma 8 del d.lgs. n.50/2016, ed espresso parere tecnico favorevole, ai sensi dell'art.5 comma 3 della l.r. n.12/2011, giusta nota prot.224A/ST di pari data;

DATO ATTO che:

- il codice CUP attribuito dal Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE), risulta essere il seguente: I16G20000530005;
- il codice CUI identificativo dell'intervento nel Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022-2023-2024 ex art. 21 del d.lgs n.50/2016 risulta essere il seguente: 01426410880202200001;

RICHIAMATO l'art.23 del d.lgs. n.50/2016;

RITENUTO di approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo relativo ai "lavori di realizzazione del PTA nel comune di Pozzallo" in quanto redatto nel pieno rispetto delle prescrizioni normative nonché corrispondente alle esigenze ed obiettivi di questa ASP;

RILEVATO che il quadro economico dei lavori è così composto:

- QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO		
A) LAVORI		
A.1	Costi di costruzione:	
A.1.1	Opere edili	€ 709.226,81
A.1.2	Strutture	€ 597.111,69
A.1.3	Impianti elettrici e speciali	€ 309.309,76
A.1.4	Impianti meccanici	€ 196.196,28
A.1.5	Impianti idrico sanitari	€ 212.495,56
A.1.6	Sistemazioni esterne	€ 84.997,76
A.2	Totale lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 2.109.337,86
A.3	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 71.442,58
A.4	Costi della sicurezza OPZIONALI – integrazione misure COVID-19 non soggetti a ribasso	€ 16.594,36

2021, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 17 marzo 2022, in attuazione dell'art.1 commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n.266;

13. DICHIARARE l'immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell'art.65 comma 7 della l.r. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 della l.r. n.30/93 al fine di indire celermente la procedura aperta in oggetto.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
Dott. Salvatore Torrisi

IL DIRETTORE SANITARIO  
Dott. Raffaele Elia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
DOTT. Gaetano Sirna

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  
Dott. Emanuele Marcello Dieli

A.5		<b>Totale lavori</b>	<b>€ 2.197.374,80</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>			
B.1	I V A 10% sul totale dei lavori (A.2)	€	219.737,48
B.2	Imprevisti sui lavori e arrotondamenti (< 5% di A.5)	€	14.423,91
B.3	Allacciamenti ai pubblici servizi (stima)	€	6.000,00
B.4	Competenze tecniche per Progettazione Definitiva ed Esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell'opera compresi oneri previdenziali e IVA (importo contrattuale)	€	176.944,20
B.5	Collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico (compreso Inarcassa e IVA)	€	56.009,22
B.6	Incentivi per funzioni tecniche (R U P) art. 113 D. Lgs. n.50/2016 (2% di A.5)	€	43.947,50
B.7	Oneri di conferimento a discarica compresa	€	35.678,01
B.8	Relazione geologica e indagini geognostiche compresa IVA	€	11.361,58
B.9	Indagini e analisi per la caratterizzazione ambientale delle terre e rocce da scavo, indagini radon, compresa IVA	€	2.196,00
B.10	Spese di pubblicità gara	€	3.500,00
B.11	Commissione giudicatrice gara affidamento servizio	€	1.702,30
B.12	Spese per acquisizione pareri	€	525,00
B.13	Contributo ANAC	€	600,00
	<b>Totale Somme a disposizione</b>	<b>€</b>	<b>572.625,20</b>
	<b>Importo Complessivo dell'opera</b>	<b>€</b>	<b>2.770.000,00</b>

VISTO l'art.30 comma 1 del d.lgs. n.50/2016 il quale statuisce che l'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza e che nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità;

VISTO l'art.60 del d.lgs. n.50/2016 che prevede la procedura aperta;

VISTI gli artt.40 comma 2, 52 e 58 che disciplinano le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione;

VISTO l'art. 32 comma 2 del d.lgs. n.50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 51, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, l'appalto in oggetto verrà affidato, così come previsto dalla progettazione esecutiva:

- a) senza suddivisione in lotti funzionali, in quanto tale suddivisione non risulta possibile, posto che le lavorazioni di cui si compone, singolarmente considerate, non presentano il requisito della "funzionalità", che ne consenta l'utilizzazione compiuta, ma assumono valore e utilità solo se unitariamente considerate;
- b) senza suddivisione in lotti prestazionali, in quanto tale suddivisione non risulta possibile, posto che le lavorazioni di cui si compone sono tra loro omogenee;

VISTO l'art.9 comma 5 della l.r. n.12/11 il quale stabilisce che le sezioni territoriali dell'UREGA svolgono attività di espletamento delle gare d'appalto per i lavori con importo a base d'asta superiore a quello individuato dall'ex art.95 comma 4 lett.a) del d.lgs n.50/2016;

PRESO ATTO che la sezione territoriale di Ragusa dell'UREGA gestirà la procedura interamente in modalità telematica, attraverso l'utilizzo della piattaforma "SITAS e-procurement";

DATO ATTO che il Settore Tecnico dell'ASP ha predisposto gli atti di gara da aggiudicare, mediante utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 36, comma 9 bis del codice, con esclusione automatica delle offerte, ai sensi dell'art.97 comma 8 del d.lgs. n. 50/2016, procedendo alla determinazione della soglia di anomalia, secondo quanto statuito dall'art.97, commi 2, 2-bis e 2-ter del d.lgs. n.50/2016, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a dieci e con l'applicazione dell'inversione procedimentale di cui all'art.133 comma 8 del d.lgs. n.50/2016, mediante massimo ribasso percentuale offerto rispetto al prezzo posto a base d'asta di € 2.109.337,86, oltre ad € 71.442,58 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e ad € 16.594,36 per oneri per la sicurezza opzionali-integrazione misure COVID-19 non soggetti a ribasso, per un importo complessivo dell'appalto di € 2.770.000,00 IVA compresa;



PRESO ATTO che la stazione appaltante si riserva, ai sensi dell'art.95 comma 12, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto e si procederà anche nel caso di una sola offerta pervenuta;

ATTESO che i lavori si articolano, ai sensi dell'art.61 del d.P.R. n.207/2010 nelle seguenti categorie:

Categoria	Class.	Importo (€)	
OG1	III bis	€ 1.449.406,14	prevalente
OG11	III	€ 747.968,66	scorporabile

DATO ATTO che il contratto d'appalto di cui trattasi verrà stipulato con corrispettivo a corpo, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, lett. dddd) del d.lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che è necessario, pertanto, ai fini dell'espletamento di detta gara, approvare gli atti di gara, conservati presso il Servizio Tecnico: disciplinare di gara, bando di gara, elaborati tecnico amministrativi, elaborati grafici, elaborati relativi all'urbanistica, alle opere civili, all'architettura, alle strutture, agli impianti elettrici e speciali, agli impianti meccanici, agli impianti idrico-fognari ed antincendio, con relativi modelli di domanda di partecipazione, del DGUE e di offerta economica, conservati agli atti del servizio tecnico;

PRESO ATTO che, in ottemperanza all'art.9 comma 19 della l.r. n.12/2011, si dovrà inviare una copia del bando e del disciplinare di gara, corredati della documentazione prevista dall'art.4 del D.A. delle Infrastrutture e della Mobilità del 03/07/2019, ed una richiesta formale di avvio delle procedure all'UREGA, sezione territoriale di Ragusa, che ne verificherà la rispondenza alla normativa vigente;

DATO ATTO che occorre dare idonea pubblicità alla gara in oggetto di importo superiore a cinquecentomila euro, in applicazione del combinato disposto dell'art.36 comma 9 e dell'art. 73 comma 4 del d.lgs. n.50/2016 e degli artt.2 e 3 del D.m. Infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016:

- tutti gli atti di gara saranno pubblicati sulla piattaforma telematica “SITAS e-procurement” dove verranno presentate le offerte;
- il bando ed il disciplinare saranno pubblicati, altresì, sul profilo del committente della stazione appaltante, sito internet [www.asp.rg.it](http://www.asp.rg.it) sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”;
- il bando, per estratto, sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della regione Sicilia (evidenziando che, in applicazione dell'art. 1, comma 2, della legge regionale n. 12/2011, i riferimenti alla “Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana” contenuti nell'art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. devono intendersi riferiti alla “Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana”);
- il bando sarà pubblicato sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l'ANAC, sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e all'albo pretorio del comune di Pozzallo dove si eseguono i lavori;
- avviso di gara, per estratto, verrà pubblicato su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su uno a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti;

ATTESO che le spese per la pubblicazione obbligatoria saranno rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di autorizzare la procedura aperta, prevista dall'art.60 del d.lgs. n.50/2016, mediante richiesta di offerta sulla piattaforma telematica “SITAS e-procurement” con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 36, comma 9 bis del codice, con esclusione automatica delle offerte, ai sensi dell'art.97 comma 8 del d.lgs. n. 50/2016, procedendo alla determinazione della soglia di anomalia, secondo quanto statuito dall'art.97, commi 2, 2-bis e 2-ter del d.lgs. n.50/2016, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a dieci e con l'applicazione dell'inversione procedimentale di cui all'art.133 comma 8 del d.lgs. n.50/2016, mediante massimo ribasso percentuale offerto rispetto al prezzo posto a base d'asta di € 2.109.337,86, oltre ad € 71.442,58 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e ad € 16.594,36 per oneri per la sicurezza opzionali-integrazione misure COVID-19 non soggetti a ribasso, per un importo complessivo dell'appalto di € 2.770.000,00 IVA compresa;

ATTESO che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 e s.m.i., il CIG di riferimento è n. 9438649B8C;

PRESO ATTO, altresì, che l'ASP dovrà versare a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, per la presente gara, l'importo di € 600,00, da effettuare mediante MAV, avente cadenza quadrimestrale, ai sensi della delibera dell'AVCP, numero 830 del 21 dicembre 2021, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 17 marzo 2022, in attuazione dell'art.1 commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n.266;

PRESO ATTO che, al fine di poter procedere alla pubblicazione dell'estratto del bando di gara nelle forme e nei modi previsti dalla vigente normativa, risulta necessario provvedere, anticipatamente e con immediatezza, al pagamento della somma di € 1.300,00, oltre IVA 22% pari ad € 286,00 a favore della GURS, nonché delle spese per valori bollati da apporre al medesimo estratto pari ad € 16,00, che graveranno

sul conto economico n.509030204 denominato “Altri oneri di gestione” del bilancio di esercizio di riferimento, dando atto che, con riferimento alla citata aliquota IVA, quantificata in € 286,00, per la stessa si procederà al relativo pagamento in conformità alle prescrizioni di cui all’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 così come introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190/2014;

PRECISATO che la spesa presunta di € 2.770.000,00 compreso IVA, graverà sul conto di costo patrimoniale n.101021002 denominato “immobilizzazione in corso di realizzazione”;

CONSIDERATO di dover dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art.65 comma 7 della l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 della l.r. n.30/93;

DATO ATTO che il Dirigente dell’U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del d.l. 23/10/1996 n.543, come modificato dalla legge 20/12/1996 n.639, e che è stato predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n. 190 – disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione – nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

### DELIBERA

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. APPROVARE in linea amministrativa il progetto esecutivo relativo ai “*lavori di realizzazione del PTA nel comune di Pozzallo*”, redatto dall’RTP EUPRO S.R.L., mandatario, PIROCCHI MAURIZIO SABATINO, nel pieno rispetto delle prescrizioni normative nonché corrispondente alle esigenze ed obiettivi di questa ASP, conservato agli atti del Servizio Tecnico;
2. INDIRE la procedura aperta, prevista dall’art.60 del d.lgs. n.50/2016, mediante richiesta di offerta sulla piattaforma telematica “*SITAS e-procurement*” con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis del codice, con esclusione automatica delle offerte, ai sensi dell’art.97 comma 8 del d.lgs. n. 50/2016, procedendo alla determinazione della soglia di anomalia, secondo quanto statuito dall’art.97, commi 2, 2-bis e 2-ter del d.lgs. n.50/2016, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a dieci e con l’applicazione dell’inversione procedimentale di cui all’art.133 comma 8 del d.lgs. n.50/2016, mediante massimo ribasso percentuale offerto rispetto al prezzo posto a base d’asta di € 2.109.337,86, oltre ad € 71.442,58 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e ad € 16.594,36 per oneri per la sicurezza opzionali-integrazione misure COVID-19 non soggetti a ribasso, per un importo complessivo dell’appalto di € 2.770.000,00 IVA compresa, di cui al seguente quadro economico:

– QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO		
<b>A) LAVORI</b>		
A.1	Costi di costruzione:	
A.1.1	Opere edili	€ 709.226,81
A.1.2	Strutture	€ 597.111,69
A.1.3	Impianti elettrici e speciali	€ 309.309,76
A.1.4	Impianti meccanici	€ 196.196,28
A.1.5	Impianti idrico sanitari	€ 212.495,56
A.1.6	Sistemazioni esterne	€ 84.997,76
A.2	<b>Totale lavori a base d’asta soggetti a ribasso</b>	<b>€ 2.109.337,86</b>
A.3	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 71.442,58
A.4	Costi della sicurezza OPZIONALI – integrazione misure COVID-19 non soggetti a ribasso	€ 16.594,36
A.5	<b>Totale lavori</b>	<b>€ 2.197.374,80</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
B.1	I V A 10% sul totale dei lavori (A.2)	€ 219.737,48
B.2	Imprevisti sui lavori e arrotondamenti (< 5% di A.5)	€ 14.423,91
B.3	Allacciamenti ai pubblici servizi (stima)	€ 6.000,00
B.4	Competenze tecniche per Progettazione Definitiva ed Esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera compresi oneri previdenziali e IVA (importo contrattuale)	€ 176.944,20
B.5	Collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico (compreso Inarcassa e IVA)	€ 56.009,22



B.6	Incentivi per funzioni tecniche (R U P) art. 113 D. Lgs. n.50/2016 (2% di A.5)	€ 43.947,50
B.7	Oneri di conferimento a discarica compresa	€ 35.678,01
B.8	Relazione geologica e indagini geognostiche compresa IVA	€ 11.361,58
B.9	Indagini e analisi per la caratterizzazione ambientale delle terre e rocce da scavo, indagini radon, compresa IVA	€ 2.196,00
B.10	Spese di pubblicità gara	€ 3.500,00
B.11	Commissione giudicatrice gara affidamento servizio	€ 1.702,30
B.12	Spese per acquisizione pareri	€ 525,00
B.13	Contributo ANAC	€ 600,00
	<b>Totale Somme a disposizione</b>	<b>€ 572.625,20</b>
	<b>Importo Complessivo dell'opera</b>	<b>€ 2.770.000,00</b>

3. APPROVARE i seguenti elaborati amministrativi, predisposti dalla competente U.O.C. Servizio Tecnico Aziendale, agli atti della stessa:
  - bando e disciplinare di gara;
  - modelli di dichiarazione;
  - estratto del bando di gara, per la pubblicazione sulla G.U.R.S.;
  - avviso di gara per estratto, per la pubblicazione sui quotidiani;
4. PRENDERE ATTO che i lavori di cui trattasi verranno calcolati con corrispettivo a corpo, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, lett. dddd) del d.lgs. 50/2016;
5. PUBBLICARE, ai sensi dell'art. 73 comma 4 del d.lgs. n.50/2016 e degli artt.2 e 3 del D.m. Infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016:
  - tutti gli atti di gara sulla piattaforma telematica “SITAS e-procurement”;
  - il bando ed il disciplinare sul profilo del committente della stazione appaltante, sito internet [www.asp.rg.it](http://www.asp.rg.it) sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura;
  - il bando per estratto nella Gazzetta Ufficiale della regione Sicilia,
  - il bando sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l'ANAC, sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e all'albo pretorio del comune di Pozzallo dove si eseguono i lavori;
  - avviso di gara per estratto su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su uno a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti;
6. PRENDERE ATTO che quanto ad € 2.500.000,00, l'importo trova imputazione sugli investimenti, giusta assegnazione di cui al D.A. n. 369 del 29/04/2020, programma relativo all'”addendum stralcio” - fondi ex art.20 legge n.67/88;
7. IMPUTARE quanto ad € 270.000,00 con fondi di bilancio aziendale, giusta nota autorizzativa prot.n.216/ST del 09/09/2022, conto patrimoniale n. 101021002 denominato “immobilizzazioni in corso di realizzazione”, esercizio di competenza anno 2022 e 2023 autorizzazione n. \_\_\_\_\_;
8. DARE ATTO che l'importo impegnato sopraindicato ha carattere provvisorio e che al termine della procedura, con la stipulazione del relativo contratto, si confermerà la registrazione della spesa effettiva avvenuta nella delibera di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 commi 7 e 8 del d.lgs.50/2016 e smi;
9. EVIDENZIARE che, in ragione dell'importo a base di gara, l'attività relativa all'espletamento della gara sarà svolta, nei modi e nei tempi previsti dalla l.r. n.12/11 e dal D.A. delle Infrastrutture e della Mobilità del 03/07/2019, dalla sezione territoriale dell'U.R.E.G.A. di Ragusa;
10. TRASMETTERE il presente atto alla sezione provinciale dell'U.R.E.G.A. di Ragusa per gli adempimenti di competenza, unitamente alla documentazione prescritta dall'art.4 del D.A. delle Infrastrutture e della Mobilità della Sicilia del 03/07/2019;
11. LIQUIDARE E PAGARE, con immediatezza, dando apposito mandato al cassiere Interno, la somma di € 1.300,00, oltre IVA 22% pari ad € 286,00 a favore della GURS, nonché delle spese per valori bollati da apporre al medesimo estratto pari ad € 16,00, che graveranno sul conto economico n.509030204 denominato “Altri oneri di gestione” del bilancio di esercizio di riferimento, dando atto che, con riferimento alla citata aliquota IVA, quantificata in € 286,00, per la stessa si procederà al relativo pagamento in conformità alle prescrizioni di cui all'art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 così come introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190/2014;
12. PRENDERE ATTO, altresì, che l'ASP dovrà versare a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, per la presente gara, l'importo di € 600,00, da effettuare mediante MAV, avente cadenza quadrimestrale, ai sensi della delibera dell'AVCP, numero 830 del 21 dicembre